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Syftet med studien är att undersöka hur lärare i årskurs F-3 resonerar kring 

arbetet med elever i språklig sårbarhet i matematikämnet. Denna studie är 

relevant då forskning visar att kommunikation och samspel är en viktig del i 

lärandet av matematik. Elever i språklig sårbarhet kan ha svårt att delta i 

moment som bygger på detta och lärare kan ha svårt att överkomma denna 

svårighet. Vi har genomfört semistrukturerade intervjuer med fem tillfrågade 

lärare. Lärarna är verksamma på fyra olika skolor i mellersta Sverige med olika 

lång erfarenhet. Studien har sin grund i det fenomenologiska perspektivet och 

det insamlade materialet är transkriberat och analyserat utifrån fenomenologisk 

analysmetod. Resultatet visar att språklig sårbarhet påverkar elever i 

matematikundervisningen i olika sammanhang. Lärare beskriver att de 

använder olika typer av arbetssätt för att stötta elever i språklig sårbarhet och 

använder olika typer av strategier för att uppmärksamma hinder. Slutsatsen för 

denna studie är att det är en fördel att vara klasslärare när det kommer till att 

hantera språklig sårbarhet i matematikundervisningen. 
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1 Inledning 

Uppsatsen inleds med att en fiktiv beskrivning av hur verkligheten i vissa svenska 
klassrum kan målas upp enligt våra erfarenheter för att sedan gå in på en mer 
vetenskaplig inramning av vår uppsats. Detta gör vi för att sätta uppsatsen i ett mer 
praktiknära sammanhang och ge läsaren en känsla för vad Sveriges lärare kan ställas 
inför under sina lektioner.  
 
Läraren i årskurs två har precis haft en gemensam genomgång för klassens elever 
om vad de ska öva på i sina matematikböcker. Läraren ber eleverna öppna sina 
böcker och börja arbeta. Några minuter senare ser läraren fyra händer uppe från 
elever som behöver hjälp. En elev förstod inte begreppen som sades under 
genomgången. En annan elev hade svårt att lyssna och hänga med i förklaringen 
av uppgiften. Två av eleverna med handen uppsträckt kan inte läsa instruktionen 
om vad de ska göra i boken. Ska man dra streck mellan svaren? Eller ska man ringa 
in rätt svar?  
 
Scenariot som beskrivs ovan förstärks även i de senaste resultaten från PISA där 
2022 års undersökning visar att 15-åringars matematikkunskaper försämrats 
signifikant jämfört med året 2018. PISAS resultat 2022 visar även att resultatnivån 
inom läsförståelse har sjunkit sedan 2018 (Skolverket, 2023). Synen på 
matematikämnets innehåll har förändrats. Elever ska få förutsättningar till att 
utveckla förmågor att använda och beskriva matematiska begrepp, föra och följa 
matematiska resonemang samt samtala och redogöra för frågeställningar, 
beräkningar och slutsatser (Skolverket, 2022). Alla elever, oavsett svårigheter, ska få 
möjlighet att utveckla dessa förmågor utifrån sina egna förutsättningar (Skolverket, 
2022). Det betyder således att lärare behöver arbeta för att stötta elever i språklig 
sårbarhet så att de lyckas utifrån sina förutsättningar. Kommunikation och 
resonemang har idag en större tyngd i matematikutbildningen och detta sätter därför 
större krav på den språkliga kompetensen (Hickendorff, 2013). Matematikämnets 
olika förmågor och ett större fokus på problemlösning gör att ämnet svenska och 
ämnet matematik i skolan är två närliggande ämnen. Detta gör att elevernas språkliga 
utveckling är betydelsefull, inte bara i ämnet svenska, utan även i matematikämnet 
(Sterner & Lundberg, 2001).  
 
Utifrån att elever till synes har matematiksvårigheter som egentligen beror på 
språkliga svårigheter så är det intressant att undersöka hur lärare, som arbetar med 
elever där språket utgör hinder för matematikinlärningen, resonerar och upplever sitt 
arbete med dessa elever. Denna studie bidrar med en insyn i hur lärare i årskurs F-3 
arbetar och hur de resonerar i olika val i sitt dagliga arbete med elever i en språklig 
sårbarhet i matematikundervisningen. Studien bidrar även till den befintliga 
forskningen om språklig sårbarhet inom matematikämnet då vi visar på olika 
utmaningar för elever och hur lärare i årskurs F-3 kan arbeta utifrån dessa.  

1.1 Problemområde, syfte och forskningsfrågor 

Forskning visar att kommunikation och samspel är en viktig del i lärandet av 
matematik (Norén, 2010; Bengtsson, 2012). Elever i språklig sårbarhet (bristande 
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språkkunskaper som påverkar deras matematiska utveckling) kan ha svårt att delta i 
moment som bygger på kommunikation och samspel. Lärare kan ha svårt att 
överkomma denna svårighet (Norén, 2008). Därför är det viktigt att forska om 
språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Denna studie är av vikt för lärare i 
årskurs F-3 och kan bidra med en inblick i hur lärare beskriver att de arbetar med 
språklig sårbarhet i matematikundervisningen.  
 
Syftet med föreliggande studie är att undersöka hur lärare i årskurs F-3 resonerar om 
och arbetar med elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Syftet 
uppnås genom att besvara följande forskningsfrågor:  
 
1. I vilka sammanhang, menar lärare i årskurs F-3 att den språkliga sårbarheten 
påverkar elever i matematikundervisningen?  
2. Hur arbetar lärare i årskurs F-3 för att själva bli uppmärksammade på att det är 
språket som utgör ett hinder i matematikundervisningen? 
3. Vilka arbetssätt beskriver lärare i årskurs F-3 att de använder för att stötta elever i 
språklig sårbarhet i matematikundervisningen? 

1.2 Uppsatsens disposition 

I kapitel 1 förklaras uppsatsen problemområde, syfte och forskningsfrågor. I det andra 
kapitlet förklaras, för studien, det centrala begreppet språklig sårbarhet. Sedan presenteras 
styrdokument som är kopplat till studiens syfte. Kapitlet innehåller även tidigare forskning 
som gjorts inom samma ämne och sist förklaras studiens teoretiska bakgrund. Det tredje 
kapitlet inleds med en beskrivning av vald datainsamlingsmetod samt analysmetod. 
Studiens tillförlitlighet redogörs även i slutet av detta kapitel. Kapitel 4 ger först en 
beskrivning av informanterna som deltagit i studien. Därefter presenteras resultatet utifrån 
analysen. I kapitel 5 följer först en metoddiskussion och därefter en resultatdiskussion. Till 
sist presenteras slutsatser, studiens relevans för kunskapsutvecklingen inom området och 
framtida forskning.  

2  Bakgrund  

I följande kapitel presenteras en litteraturöversikt kopplat till studiens syfte. 
Inledningsvis följer en kort förklaring av begreppet språklig sårbarhet. Därefter 
presenteras en översikt över de styrdokument lärare i årskurs F-3 behöver förhålla sig 
till övrig litteratur som stödjer verksamma lärare i sitt arbete. Därefter presenteras 
tidigare forskning om olika utmaningar som påverkar matematikinlärningen för 
elever i språklig sårbarhet. Till sist presenteras tidigare forskning om arbetssätt som 
visat sig fördelaktiga i matematikundervisningen för elever i språklig sårbarhet.  
 

2.1 Språklig sårbarhet 
 

I denna studie använder vi oss av begreppet språklig sårbarhet. När vi använder 
uttrycket ”språklig sårbarhet” så menar vi att elevers bristande språkkunskaper 
påverkar deras matematiska utveckling och/eller hur de till synes (inte) förstår 
matematik, att det är språket och inte matematiken de har svårt för, även om det till 
synes är matematiken de har svårt för. Språkliga sårbarheten kan påverka elever 
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muntligt, skriftligt, när de ska lyssna, läsa, tolka och förstå (Bruce, Ivarsson, 
Svensson, & Sventelius. 2018). Elever i språklig sårbarhet är en heterogen grupp. 
Olika elever kan befinna sig i språklig sårbarhet på grund av olika orsaker. Det kan 
handla om neuropsykiatriska funktionsvariationer, språkstörning, dyslexi, 
socioekonomisk utsatthet och svenska som andraspråk (Andersson, 2018). Det är 
viktigt att poängtera att det inte är exempelvis andraspråket i sig som ger upphov till 
språkliga svårigheter, utan vilken kontext som eleverna befinner sig i. Befinner sig en 
andraspråkselev i en krävande skolkontext kan det leda till att eleven hamnar i 
språklig sårbarhet (Bruce m fl. 2018).  

2.2 Styrdokument och stödmaterial 

I detta avsnitt presenteras rådande styrdokument och övrigt stödmaterial för 
verksamma lärare kopplat till språkets påverkan på matematikinlärningen. Detta 
avsnitt finns med eftersom detta material är styrande för verksamma lärare. 
Styrdokument och stödmaterial är ett befintligt stöd i lärarens praktik. Eftersom 
detta är en fenomenologiskt intervjustudie så vill vi ta del av lärares praktiknära 
material för att skapa en djupare förståelse kring lärarnas tankar.  

2.2.1 Styrdokument 

I både Läroplanen för grundskolan och i Skollagen står det att alla elever ska få en likvärdig 
utbildning och att undervisningen ska anpassas till alla elevers olika kunskapsnivå 
(Skolverket, 2022; Skollagen, 2010:800 Kap 3 §2). Det betyder således att alla elever, 
oavsett svårigheter, ska få möjlighet att utvecklas utifrån deras förmåga. I kursplanen för 
ämnet matematik står det att undervisningen i matematik ska bidra till att eleverna 
utvecklar kunskaper för att både kunna formulera och lösa problem samt reflektera över 
sina tillvägagångssätt (Skolverket, 2022). Dessutom ska eleverna ges förutsättningar för att 
kunna tolka olika matematiska situationer och formulera sig med hjälp av matematiska 
uttrycksformer (Skolverket, 2022). Undervisningen i matematik innehåller även olika 
förmågor som eleverna ska utveckla. En av dessa förmågor är resonemangsförmågan. 
Eleverna ska både kunna föra och följa matematiska resonemang (Skolverket, 2022).  

2.2.2 Stödmaterial för lärare 
 
Utifrån en ökning i antalet flerspråkiga elever och då även antalet potentiellt språkligt 
sårbara elever har Skolverket, med hjälp av Hajer m.fl. (2021) skrivit om spårklutvecklande 
arbetssätt i matematikundervisningen. Eftersom detta är en strategi som publiceras av en 
myndighet i Sverige för att arbeta med just språklig sårbarhet blir det centralt att beskriva 
det för att förstå den bakgrund och det stöd som lärare erbjudits i sitt yrkesutövande. 
 
Att arbeta språkutvecklande i matematikundervisningen ger de elever med olika språklig 
förmåga förutsättningar att lära sig matematik på samma villkor som övriga elever. Språket 
är en nyckel till lärande. I ämnet matematik används språket till stor del. Bland annat när 
eleverna ritar bilder, berättar om, skriva om nya insikter och nya begrepp samt när de för 
och följer resonemang. Det är därför av vikt att lärare resonerar kring språkets roll i 
matematiken för att kunna anpassa undervisningen till de språkliga utmaningarna som 
finns i ämnet (Hajer m.fl., 2021). Det finns tre grundprinciper för ett språkutvecklande 
arbetssätt (Hajer m.fl., 2021). Att undervisa med stöd av sammanhang stödjer eleverna i 
deras språkliga utmaningar. Matematiken blir lättare att förstå om den sätts i 
sammanhang som eleverna känner igen och om läraren knyter an till elevernas 
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vardagsspråk. Det är därför viktigt att läraren använder ord som eleverna känner igen. Det 
är även viktigt att förklara ordens innebörd. Konkret material, bilder och filmer stöttar 
även elevernas förståelse (Hajer m fl. 2021). Eleverna behöver även få möjlighet att 
använda språket så mycket som möjligt för att utveckla sin matematiska kommunikation. 
Eleverna behöver få förutsättningar för att kunna fråga, samtala, skriva och undersöka och 
därmed använda sitt språk. Det är därför fördelaktigt om eleverna får möjlighet att arbeta i 
grupp och få presentera sina lösningar för varandra (Hajer mfl. 2021). Elevernas 
språkanvändning påverkar deras matematiska förståelse. Att aktivt använda språket har en 
stor betydelse för elevernas utveckling av matematiska kunskaper. Språkanvändningen kan 
dock behöva stöttning. Hajer m.fl. (2021) skriver om olika typer av språklig stöttning. 
Planerad stöttning är fokuserade aktiviteter där lärare vill uppnå ett visst mål. Exempelvis 
kan det vara att uppmärksamma eleverna på signalord i problemlösning. Den spontana 
stöttningen sker istället i de samtal som uppstår. Exempelvis kan lärare formulera 
elevernas förklaringar för att fokusera på de fackliga termerna. Kortsiktig stöttning är 
stöttning läraren ger i stunden för att eleven ska komma vidare och långsiktig stöttning 
handlar istället om att ge eleverna hållbara strategier. Ett exempel på långsiktig stöttning 
kan vara att sätta upp ramar för samtalsregler för att främja aktiv språkanvändning (Hajer 
m.fl. 2021).  
 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) skriver att de matematiska färdigheterna för 
elever i årskurs F-3 varierar och att det därför kan vara svårt som lärare att 
uppmärksamma de enskilda elevernas kunskapsutveckling. Vidare skriver 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) att Skolverket utformat kartläggning- och 
bedömningsstöd som ska fungera som ett stöd till verksamma lärare för att identifiera dem 
elever i behov av stöd. Det kan dock vara svårt att skilja på de matematiska svårigheterna 
och övriga svårigheter som stör matematikinlärningen.  

2.3 Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning kopplat till undersökningens syfte. 
Syftet är att undersöka hur lärare i årskurs F-3 resonerar kring arbetet med elever i 
språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Först presenteras forskning om olika 
utmaningar som påverkar matematikinlärningen för elever i språklig sårbarhet. 
Därefter presenteras forskning om arbetssätt som visat sig fördelaktiga i 
matematikundervisningen för elever i språklig sårbarhet. 
 

2.3.1 Olika utmaningar för elever i språklig sårbarhet 
 

Elever med svenska som andraspråk kan befinna sig i språklig sårbarhet beroende på 
hur väl andraspråket är utvecklat. Forskning visar att flerspråkiga elever lyckas allt 
sämre inom matematikämnet i skolan än vad elever med svenska som förstaspråk gör 
(Hansson, 2011; Bengtsson, 2012). I likhet med detta visar även forskning att det är 
en komplicerad uppgift att lära sig matematik på sitt andraspråk. Det som är 
komplicerat för andraspråkselever är att kommunicera matematiska idéer och att 
använda och förstå matematiska begrepp. Det kan även vara komplicerat för lärare 
att lära ut matematik till flerspråkiga elever då läraren kan ha svårt att avgöra hur 
tydlig man ska vara med sina förklaringar om vad olika matematiska begrepp innebär 
(Norén, 2008). Eftersom matematikundervisningen i skolans klassrum är enspråkig 
och den kommunikativa kompetensen tas för givet av lärare blir detta en utmaning 
för andraspråkselever (Norén, 2010). 
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En annan utmaning för elever i språklig sårbarhet kan vara problemlösningsuppgifter 
(Sterner & Lundberg, 2002; Hickendorff, 2013). Matematikutbildningen har 
förändrats genom åren. Tidigare sades det att matematikundervisningen skulle 
fokusera på traditionella matematikkunskaper utan särskild kontext. Idag har 
problemlösning och dess process en större tyngd i matematikutbildningen 
(Hickendorff, 2013). Matematiska textuppgifter har visat sig vara svårare för elever 
med läs- och skrivsvårigheter att förstå än vad berättelser och skönlitterära texter i 
svenskämnet är. Detta är för att i de skönlitterära texterna och berättelserna finns det 
oftast målade beskrivningar som underlättar för läsaren. I de matematiska 
textuppgifterna kan beskrivningar mer uppehålla sikten för innehållet eleven ska lära 
sig (Sterner & Lundberg, 2002). Detta kan ses på samma sätt som den forskning som 
visar att en källa till fel i problemlösning ofta är missförstånd av problemformulering 
och kontext (Hickendorff, 2013). Problemlösningsuppgifter har visat sig vara särskilt 
svårt för elever med annat modersmål (Hickendorff, 2013). Forskning visar att elever, 
särskilt andraspråkselever, har svårare att lösa de kontextuella problemen än de 
standardiserade beräkningsuppgifterna (Hickendorff, 2013).  

Ytterligare en utmaning för elever med läs- och skrivsvårigheter är den skriftliga 
noteringen eller att kunna följa en beräkning i flera led. Dessa svårigheter påverkar 
elevernas lärande i hög grad (Sterner & Lundberg, 2002). Hos elever med läs- och 
skrivsvårigheter kan det förekomma sekundära svårigheter. Sekundära svårigheter 
betyder att de berör elevernas läsförståelse, självbild och inlärningsstrategier inom 
matematik. Matematiken innefattar krav på skriftspråkliga kompetenser vilket kan 
vara högre än förmågan hos eleverna som är i en läs- eller skrivsvårighet (Sterner & 
Lundberg, 2002).  

2.3.2 Strategier för att arbeta med språk och matematik 

Aktiv språkanvändning är en strategi för att arbeta med språket i matematiken. 
Undervisning är en social praktik och därmed är samtal och kommunikation en resurs för 
lärande i matematik (Norén, 2010; Bengtsson, 2012). Sedan år 1960 har svenska 
läroplaner betonat vikten av att matematikundervisningen ska motivera elever till 
matematiska diskussioner och utforskande arbetssätt (Bengtsson, 2012). I 
matematikundervisningen är det fördelaktigt att arbeta i mindre grupper då det ger 
eleverna möjlighet att samtala, prova hypoteser, ställa antaganden och komma med idéer. I 
dessa undervisningstillfällen får särskilt flerspråkiga elever möjlighet att utveckla sitt 
matematiska språk och skapa större förståelse i matematik. Det tysta arbetet begränsar i 
stället möjligheter till kommunikation och lärande (Norén, 2010; Bengtsson, 2012). Trots 
detta är grupparbete i matematikundervisningen ovanligt i Sverige. Ungefär sex procent av 
all matematikundervisning genomförs som grupparbete och laborativt arbete. Det som 
istället används i stor omfattning i klassrummen runt om i Sverige är det tysta egna arbetet 
i matematikböckerna (Norén, 2010). 

En annan strategi kan vara att använda elevernas modersmål i 
matematikundervisningen. Detta kan vara till fördel att använda andraspråkselevers 
förstaspråk när läraren kommunicerar matematik då läraren kan utgå från elevens 
informella vardagsspråk. Inlärningen kan därefter övergå till ett formellt matematiskt 
språk (Norén, 2010). Elever lyckas med matematiken om de får delta och vara aktiva i 
användandet av olika begrepp och då kan kodväxling (att använda sina språk 
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parallellt) gynna eleverna som kan översätta ord från sitt andraspråk till sitt 
förstaspråk.  
 
Hur matematik lärs ut på ett framgångsrikt sätt finns det många studier kring. 
Forskning visar att ett aktivt språkanvändande i matematikundervisningen, 
användandet av visuella och praktiska material och arbete med problemlösning 
kännetecknar framgångsrik undervisning. Det gör även höga förväntningar och ett 
inkluderande förhållningssätt till dem elever i behov av stöd (Bengtsson, 2012). Det 
är även av vikt att se till elevernas lärmiljö och vad som kan förändras för att skapa de 
bästa förutsättningarna för eleverna att lära (Hellblom Thibblin m.fl., 2013). 
Samarbete är ytterligare en framgångsfaktor för elevernas lärande. Ett gott samarbete 
mellan klasslärare och specialpedagogisk kompetens bidrar till att eleverna får det 
stöd som de behöver (Hellblom Thibblin m.fl., 2013). 
 
Ytterligare en strategi är att bädda in matematiken i en kontext. Problemlösning kan, 
som tidigare nämnt, vara en utmaning för elever i språklig sårbarhet. Forskning visar 
att det därför är viktigt att sätta matematiska problem i en kontext av flera 
anledningar. En viktig faktor för att kunna lösa matematiska problem är att den som 
ska lösa problemet förstår problemformuleringen (Hickendorff, 2013). Matematiska 
problem som elever kan relatera till bidrar till meningsskapande. Det bidrar till att 
eleverna lär matematiska färdigheter på ett meningsfullt sätt och att de kan utveckla 
kunskap om hur matematiken används i deras vardag. Realistiska problem kan även 
bidra till att använda modellering i matematikundervisningen. Modellering och 
praktiskt arbete bidrar till ökad förståelse (Hickendorff, 2013). 
 

2.4 Teoretisk bakgrund 

 
Fenomenologi är en kvalitativ forskningsdesign men även en filosofi där man lär sig 
om "det som visar sig” (Christoffersen & Johannessen, 2015). Med detta menas att 
man inom filosofin lär om hur händelser visar sig för oss med hjälp av våra sinnen. 
Fenomenologi som forskningsdesign handlar om att i detalj ta reda på hur människor 
förstår sin personliga och sociala värld. Det huvudsakliga inom fenomenologin är att 
få en inblick i hur människor känner och upplever olika situationer där de har sin 
expertis (Smith & Osborn, 2007). Målet inom fenomenologin är att öka förståelsen 
för människor och att även få insikt i deras livsvärld. För att förstå en annan 
människa behöver man förstå meningen i en annan människas handling eller 
yttrande. Det behöver även betraktas vid det speciella sammanhanget det gjorts. En 
människa utifrån kan inte förstå meningen utanför sammanhanget eftersom 
handlingen eller yttrandet är kontextuellt bundet (Christoffersen & Johannessen, 
2015). Fenomenologin intresserar sig mer för fenomen än objektiva saker. Grundaren 
Edmund Husserl hade en teori om att människor förstår mer än de saker vi bara kan 
se. Grundaren av fenomenologin ville därför fokusera på hur ett objekt uppträder för 
att förstå objekten man endast studerar med ögat på ett djupare plan (Brinkkjaer, 
2020).  
 
Den fenomenologiska filosofin har bidragit med två delar till kvalitativ 
intervjuforskning. Dessa är den fenomenologiska metoden som innehåller 
väsendeskådandet samt fenomenologisk reduktion. Väsendeskådandet menas med 
att forskaren går från att beskriva enskilda fenomen till att söka efter gemensamma 
väsen i fenomenen. Forskaren ser över olika företeelser på olika sätt och i olika 
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möjliga former för att se vad det är som stannar konstant gemensamt i dessa 
företeelser. Det som då är konstant är fenomenets väsen (Kvale, 1997). 
Fenomenologisk reduktion, som är ett av innehållet i den fenomenologiska metoden, 
betyder att forskaren inte har starka åsikter om upplevelses innehåll och fenomen. 
Det innebär att forskaren ska kritiskt analysera sina förutfattade meningar (Kvale, 
1997).  
 
Den andra delen som den fenomenologiska filosofin har bidragit till kvalitativ 
intervjuforskning är livsvärldens företräde. Livsvärlden är världen som den träffas i 
vardagslivet. Den kvalitativa intervjuforskningen tillsammans med den 
fenomenologiska filosofin kan därmed berätta en stark beskrivning av livsvärlden 
återanpassad till den vetenskapliga världen (Kvale, 1997). Intervjuer i forskning där 
den fenomenologiska teorin ligger i grund är därför inte endast historier eller kuriosa 
som kopplas ihop med en vetenskaplig grund. Den kvalitativa intervjun blir en 
forskningsmetod som ger ett gynnsamt tillträde i grundläggande upplevelser av 
livsvärlden (Kvale, 1997).  
 
Denna studie utgår från att studera lärare i årskurs F-3 och deras livsvärldar. Vi vill i 
denna studie få en större förståelse kring lärarnas arbete och resonemang kring 
språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Vi har därför valt att använda 
semistrukturerande där lärare har fått berätta upplevelser från sin egen livsvärld. 
Detta beskrivs mer ingående i Kapitel 3 Metod.  

3  Metod 

I detta kapitel beskrivs studiens metodval, datainsamlingsmetod, urval och 
genomförande. Sedan följer en beskrivning av vald analysmetod och genomförandet 
av denna analys. Till sist presenteras forskningsetiska principer. 

3.1 Metodval 

Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare i årskurs F-3 resonerar kring 
arbetet med elever i språklig sårbarhet inom matematikundervisningen. Vi vill med 
denna studie bidra med kunskap om hur de tillfrågade lärarnas livsvärld ser ut 
utifrån valt syfte. Då formuleringen av syftet utgår från lärarnas erfarenheter och 
perspektiv vill vi få en förståelse kring hur de tillfrågade lärarna tolkar olika 
situationer och varför de gör som de gör. Det teoretiska perspektivet i denna studie är 
fenomenologi och har en stor vikt vid valet av kvalitativ metod. En kvalitativ metod är 
rimlig att använda när forskaren vill försöka förstå människors sätt att resonera och 
reagera eller när forskaren vill urskilja olika människors handlingsmönster (Trost, 
2010).  

3.2  Datainsamlingsmetod 

För att få svar på studiens forskningsfrågor har vi använt oss av enskilda 
semistrukturerade intervjuer. Detta är fördelaktigt att använda när forskare ska 
undersöka en annan människas uppfattningar och erfarenheter (Denscombe, 2018; 
Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi har valt att intervjuerna är 
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semistrukturerade då informanterna ges möjlighet att ge utvecklade svar men även 
för att kunna ha en utgångspunkt för intervjun (Denscombe, 2018; Christoffersen & 
Johannessen, 2015). Intervjuguiden (Se Bilaga 2) är utformad med öppna frågor för 
att informanterna ska kunna ge egna svar. Intervjufrågorna är utformade så 
informanterna får berätta hela historier från deras egen livsvärld. Intervjufrågorna är 
framtagna i utgångspunkt från studiens forskningsfrågor och har bearbetats fram 
tillsammans i diskussion med handledare. De tre första intervjufrågorna ställde vi för 
att kunna sätta informanterna i ett sammanhang. När det finns fler som intervjuar i 
en studie är det fördelaktigt att det finns en viss standardisering i intervjun. Detta för 
att informanterna ska få samma frågor under intervjun fast intervjuerna hålls vid 
olika tillfällen (Christoffersen & Johannessen, 2015).  
 
Människor möter ofta andra människor och deras handlingar med förutfattade 
meningar. Dessa förutfattade meningar är som en förförståelse hos oss människor 
vilket kan avgöra vad för slags mening vi ser i den frågade lärarens handling. Under 
datainsamlingen behöver forskaren se över sin egen förståelse för att veta varför man 
uppfattar en handling på ett speciellt sätt (Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi 
som genomför denna studie är verksamma lärare i nuläget. Vi har därmed en stor 
förståelse för arbetet med elever med olika svårigheter och kan därför tolka 
informanternas handlingar och historier till egna erfarenheter. Med detta i åtanke är 
vi i denna datainsamling medvetna om våra egna tolkningsmönster för att ha de 
bästa förutsättningarna till att förstå andra människor, i detta fall respondenterna 
(Christoffersen & Johannessen, 2015).  

3.3  Urval 

I denna studie vill vi bidra med kunskap om hur lärare i årskurs F-3 resonerar kring 
arbetet med elever i språklig sårbarhet i matematundervisningen. Vi har därför två 
olika kriterier hos de valda informanterna. Informanterna behöver vara eller ha varit 
verksamma lärare i årskurserna F-3 och de behöver ha arbetat med elever i språklig 
sårbarhet. Detta kallas för ett kritikbaserat urval (Christoffersen & Johannessen, 
2015).  
 
För att komma i kontakt med lärare skickades ett missivbrev (Se bilaga 1) samt en 
presentation om oss studenter ut via e-post. Vi har intervjuat fem lärare. Samtliga 
informanter som intervjuats är verksamma lärare i årskurs F-3 och arbetar på fyra 
olika skolor med olika lång erfarenhet. Nedan är en tabell där beskrivning av 
informanternas erfarenhet, arbetsplats och nuvarande elevgrupp anges. Vi har även 
frågat informanterna om hur många elever lärarna anser är i en språklig sårbarhet. 
Detta för att vi vill i denna studie ha informanter med erfarenheter i frågan. Denna 
tabell är bidragande till studiens generaliserbarhet och kan ge läsaren en förståelse 
för informanternas utgångspunkt i deras arbete kring syftet. Med denna tabell kan 
läsaren använda sig av fall till fall-överföring som beskrivs i Kapitel 3.6 
Tillförlitlighet.  
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Tabell 1. Information om informanter. 

Informant Erfarenhet av 
läraryrket i 
årskurserna F-3 

Arbetsplats Elever i 
klassen som 
läraren arbetar 
i idag 

Elever i klassen 
som är i någon typ 
av språklig 
svårighet 

Lärare A 5 år Skola 1 26 st 5 st 

Lärare B 3 år Skola 2 17 st 16 st 

Lärare C 7 år Skola 3 31 st 7 st 

Lärare D 7 år Skola 4 23 st 3 st 

Lärare E 
  

34 år Skola 1 29 st 4 st 

 

3.4 Genomförande 

Intervjuerna hölls med utgångspunkt och stöd av vår intervjuguide (Se Bilaga 2). 
Intervjuerna genomfördes enskilt med alla fem informanter och spelades in med 
ljudupptagning. Detta är fördelaktigt då det ger fullständig dokumentation av det 
som sägs under intervjun (Denscombe, 2018). Samtliga intervjuer genomfördes via 
Zoom. Innan ljudupptagning och intervjun startade så informerade vi informanterna 
om de forskningsetiska principerna vi förhåller oss till. Intervjuerna genomfördes 
med oss båda studenter närvarande för att båda skulle få tillgång till 
förstahandsinformationen. Under intervjun delade vi upp arbetet. En av oss 
antecknade och den andre ställde intervjufrågorna. Anteckningarna som togs 
fungerade som ett komplement till inspelningarna. 
 
Intervjuerna som gjorts hade en låg grad av standardisering (Trost, 2010). Med detta 
menar vi att vi tog intervjufrågorna i olika ordning beroende på hur intervjun och 
dess samtal fortlöpte. Följdfrågor som vi hade formulerades efter informanternas 
tidigare svar. Då vi hade låg standardisering i våra intervjuer är den ena intervjun 
inte den andra lik och vi fick därför olika struktur på dem. I och med detta var vi 
tvungna att veta innan intervjuerna om vad vi ville ha svar på. Då blev intervjuerna 
målinriktade och fick en högre struktur (Trost, 2010). Informanterna fick i slutet av 
intervjun möjlighet att tillägga något de kanske tänkte på eller ville berätta ytterligare 
utöver vår intervjuguide. 

3.5 Analysmetod  
 
Det är vanligt inom fenomenologisk forskningsmetod att analysera meningsinnehåll. 
Forskaren ska vara intresserad av innehållet av insamlat material. Forskaren tolkar 
materialet som insamlats och vill få en djupare mening i det de enskilda informanterna har 
berättat. Analyser av meningsinnehåll består av fyra olika huvudsteg. Dessa är 1. 
Helhetsintryck och sammanfattning av meningsinnehåll, 2. Koder, kategorier och begrepp, 
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3. Kondensering och 4. Sammanfattning (Christoffersen & Johannessen, 2015). 
 
I fortsatt läsning har vi skrivit hur dessa fyra steg går till och därefter skrivit hur vi gick till 
väga i denna studie. Vi har även utformat exempel som visar hur det sett ut under analysen 
av materialet. Vi har valt att visa hur vi kom fram till temat Språkutvecklande arbetssätt. 

3.5.1 Helhetsintryck och sammanfattning av meningsinnehåll 
 

I det första steget i analysen av materialet ska forskaren läsa igenom allt material och 
leta efter intressanta och centrala teman. Forskaren behöver göra detta för att de ska 
lära känna materialet och skaffa sig ett helhetsintryck (Christoffersen & Johannessen, 
2015). I detta steg av analysen läste vi därför igenom det transkriberade materialet i 
sin helhet. Forskaren ska sortera bort allt som är irrelevant för att få fram det som är 
givande för studien (Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi sparade därför den 
information som vi ansåg vara relevant för undersökningens syfte som är 
följande: ”Hur resonerar lärare i årskurs F-3 kring arbetet med elever i språklig 
sårbarhet i matematikämnet”. Varför vi sparade exempelvis meningen ”Att man 
sätter ord på det dem försöker att förklara” var för att vi såg en koppling till 
forskningsfrågan ”Vilka arbetssätt beskriver lärare i årskurs F-3 att de använder för 
att stötta elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen?”. Därefter 
förkortade vi varje informants uttalanden till kortare satser. Detta utmynnade i en 
sammanfattad version av varje intervju för att på så sätt understryka 
meningsinnehållet. Eftersom vår studie är en fenomenologisk studie anser vi det 
viktigt att det endast är informantens upplevelser som står i fokus. Ett utdrag från 
denna sammanfattning ses nedan.  
 

 Läraren berättar att hen stöttar dessa elever genom att till stor del arbeta praktiskt 
och konkret. Läraren berättar att de i matematikundervisningen nästan bara 
använder konkret material och att de sitter tillsammans och diskuterar. Då får 
eleverna använda språket och läraren kan sätta ord på det eleverna försöker 
förklara. Läraren berättar att de även arbetar i stationer i små grupper för att 
kunna arbeta med samma innehåll på olika sätt. Läraren berättar att hen försöker 
inkludera elevernas modersmål med hjälp av språkstöd som finns på skolan. 

3.5.2 Koder, kategorier och begrepp  
 

I steg 2 ska forskaren försöka hitta meningsbärande element i sitt material. 
Forskaren behöver därför se över vad som är relevant till just sin undersökning 
(Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi urskilde det som är viktigt och relevant till 
vår studie utifrån innehållet i våra forskningsfrågor. Exempelvis skapades koden 
”viktigt att diskutera i mindre grupper” då det kan kopplas till forskningsfrågan 
”Vilka arbetssätt beskriver lärare i årskurs F-3 att de använder för att stötta elever 
i språklig sårbarhet i matematikundervisningen?”. Forskaren behöver därefter 
systematiskt gå igenom materialet och leta efter textelement. Dessa kan noteras med 
olika kodord i marginalen på dokumentet (Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi 
har gjort detta genom att markera delar av texterna med ett eller flera kodord. Detta 
gjordes genom att markera de textelement vi ville koda. Sedan skrev vi kodord i 
marginalen i dokumentet som vi använde oss av. Kodorden benämner vilken 
information som textelementet ger. Dessa koder hjälpte oss att kunna koppla olika 
textdelar till olika kategorier. Det blev sammanlagt 52 koder. Att koda betyder att 
sätta namn på delar av texten. Detta är ett verktyg för att visa på och organisera sin 
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meningsbärande information (Christoffersen & Johannessen, 2015). Nedan finns ett 
exempel på arbetet från textelement till kod.  
 
Tabell 2. Exempel på arbetet från textelement till kod. 

Textelement  Kod 

Läraren menar att det är viktigt att eleverna får diskutera i en stor 
utsträckning så att de får använda språket. Diskussionerna görs oftast i 
helklass berättar läraren då diskussion i mindre grupper gör att 
eleverna tappar fokus. 

Viktigt att diskutera i 
mindre grupper 

Läraren berättar att de i matematikundervisningen nästan bara 
använder konkret material och att de sitter tillsammans och diskuterar. 
Då får eleverna använda språket och läraren kan sätta ord på det 
eleverna försöker förklara. 

Diskutera tillsammans 
och läraren kan sätta ord 
på det eleverna säger. 

Läraren betonar vikten av att integrera nya begrepp i alla ämnen och i 
den dagliga verksamheten. Det är viktigt, menar läraren, så att eleverna 
får ett sammanhang och en kontext att använda begreppen i.  

 

Integrera begrepp i olika 
ämnen och i dagliga 
situationer 

Lärare berättar att detta gör att de arbetar språkutvecklande i allt de 
gör, eftersom att majoriteten behöver det. 

Majoriteten behöver 
utveckla språket 

 

Forskaren behöver därefter, i detta steg, strukturera texten i klasser eller 
kategorier. Koderna vi skapade sorterades och skapade i sin tur kategorier. Materialet 
i sig gav upphov till dessa kategorier. Detta kallas induktiva koder (Christoffersen & 
Johannessen, 2015). För att skapa kategorierna skrev vi alla koder i en tabell. Sedan 
samlade vi de koder som hörde ihop i en och samma kolumn och namngav 
kolumnen. Dessa olika kolumner blev på så vis våra kategorier. Nedan finns ett 
exempel på arbetet från kod till kategori.  
 
Tabell 3. Exempel på arbetet från kod till kategori. 

Koder  Kategorier  

Viktigt att diskutera i mindre grupper  
 
Diskutera tillsammans och läraren kan sätta ord på det eleverna säger.  

Aktivt använda språket  

Majoriteten behöver utveckla språket  
 
Integrera begrepp i olika ämnen och i dagliga situationer  

Sätta språket i kontext 

 
Utifrån dessa kategorier skapades översiktliga teman. Detta gjordes genom att se över 
vilka kategorierna var och se vilka som berörde samma tema. De kategorier som 
berörde samma tema flyttade vi till samma kolumn. Utifrån de olika kategorierna så 
namngav vi temana. Kategorierna utmynnade i 13 teman. Dessa teman är Skriftspråk, 
Instruktioner, Resonemang, Ordförråd, Tillgänglighet, Strategier, Varierande 
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arbetssätt, Språkutvecklande arbetssätt, Samarbete, Diskussioner, Helhetsbild, 
Bedömningsstöd och Utvärdering.  
 

Tabell 4. Exempel på arbete från kategori till tema. 

KATEGORI TEMA 

Aktivt använda språket  
 
Sätta språket i kontext 

Språkutvecklande arbetssätt 

3.5.3 Kondensering  
 

I det tredje steget har forskaren fortsatt sin utgångspunkt i kodningen. Forskaren ska 
ta ut delarna som är kodade och får då ett reducerat material att analysera 
(Christoffersen & Johannessen, 2015) Vi tog ut dessa textelement för att se samband 
och likheter. Vi såg att koder kunde omformuleras till mer generella koder som kunde 
kopplas till samtliga textelement inom samma kategori. Vi valde därför att 
omformulera koderna till en kod som passade samtliga textelement. Vi valde även ut 
citat från informanterna till de olika koderna för att visa på informanternas 
beskrivningar. Dessa citat användes sedan när vi skrev fram resultatet. Detta är 
centralt eftersom att vår undersökning vilar på en fenomenologisk grund där 
väsendetskådandet i vår studie har en relevant bas i analysarbetet. Nedan visas ett 
exempel på denna fas.  
 

Tabell 5. Exempel på kondensering. 

Textelement Kod  Citat 

Läraren menar att det är viktigt att 
eleverna får diskutera i en stor 
utsträckning så att de får använda 
språket. Diskussionerna görs oftast i 
helklass berättar läraren då diskussion i 
mindre grupper gör att eleverna tappar 
fokus.  
 
Läraren berättar att de i 
matematikundervisningen nästan bara 
använder konkret material och att de 
sitter tillsammans och diskuterar. Då får 
eleverna använda språket och läraren 
kan sätta ord på det eleverna försöker 

förklara. 

Viktigt 
med 
samtal och 
aktivt 
använda 
språket  

“Om man tittar på lärarhandledningen så 
vill de att man ska göra mycket i grupper 
men jag upplever att man då tappar man 
dom, det är väldigt svårt att organisera. De 
är inte så många men det är svårt att 
organisera så att de ska sitta i en liten 
grupp en liten stund och sen tillbaka så vi 
brukar nästan alltid göra det i helklass. Det 
hade nog varit bättre för eleverna om de 
fick sitta i mindre grupp för att alla ska få 
prata” - Lärare A  

 
“Vi sitter här på mattan hela tiden och 
plockar med saker och pratar 
jättejättemycket hela tiden. Så eleverna får 
prova att förklara och så kan man ge de 
orden för att stötta de i det med hjälp av 
bildstöd eller kroppsspråk och ord. Att man 
sätter ord på det dem försöker att förklara.” 
- Lärare B 
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3.5.4 Sammanfattning  

Med hjälp av vår analys har vi kunnat se delar och viktiga segment ur det insamlade 
materialet. Vi har under noggrann läsning hittat svar på studiens syfte.  
Med hjälp av de tre centrala forskningsfrågorna som ligger till grund i vår analys har 
vi samlat ihop och tittat efter viktiga delar i materialet som kan ge svar på dessa 
forskningsfrågor. Vår analys i de olika stegen har utmynnat i 13 olika teman.  
 
För att besvara forskningsfrågan I vilka sammanhang, menar lärare i årskurs F-3, 
att den språkliga sårbarheten påverkar elever i matematikundervisningen? Har vi 
kommit fram till fyra olika teman. Dessa är Skriftspråk, Instruktioner, Resonemang 
och Ordförråd. För att besvara den andra forskningsfrågan “Hur arbetar lärare i 
årskurs F-3 för att själva bli uppmärksammade på att det är språket som utgör ett 
hinder i matematikundervisningen?” har vi kommit fram till fyra olika teman. Dessa 
är Helhetsbild, Bedömningsstöd, Diskussioner och Utvärdering. Den tredje 
forskningsfrågan “Vilka arbetssätt beskriver lärare i årskurs F-3 att de använder för 
att stötta elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen?” har besvarats 
med fem olika teman. Dessa är Tillgänglighet, Strategier, Varierat arbetssätt, 
Språkutvecklande arbetssätt och Samarbete. Detta beskrivs i resultatdelen. 

3.6 Etiska överväganden  

I denna studie tar vi hänsyn till de etiska principerna som informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 
2017; Tivenius, 2015) 
   
Informationskravet betyder att forskaren ska informera samtliga som ställer upp i 
studien om undersökningens syfte. Forskaren ska även förklara att deltagandet inte 
är bundet och att de när som helst under studiens gång kan avbryta sitt 
deltagande. Vi förhåller oss till detta genom att informanterna har blivit informerade 
via missivbrevet (Se Bilaga 1) som skickades under förfrågan om deltagandet.  
   
Samtyckeskravet innebär att forskaren måste få ett samtycke från deltagarna att 
delta i studien. Deltagarna ska ha rätt till att få bestämma om de vill medverka eller 
inte. Detta är beaktat då informanterna har fått ge muntligt samtycke innan inspelad 
intervju.  
   
Konfidentialitetskravet betyder att deltagandet behandlas konfidentiellt. Vi 
informerade därmed deltagarna, både i missivbrevet och muntligt innan inspelad 
intervju, att studien är konfidentiell. Ljudfiler som spelats in under intervjuer 
kommer att raderas efter att studien blivit godkänd. Transskript och anteckningar 
raderas även efteråt. Informanterna har i studien utdelats namn som “Lärare A” och 
“Lärare B” i syftet att uppfylla konfidentialitetskravet. 
   
Nyttjandekravet menas med att all information och data som samlas in till denna 
studie inte får missbrukas till annat ändamål än till just denna studie och dess syfte. 
Materialet som samlats in kommer därför efter studiens godkännande raderas och 
detta har informerats via missivbrevet (Se Bilaga 1). 
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4 Resultat 
 
I detta kapitel presenteras resultatet utifrån analysen. Resultatet presenteras utifrån 
studiens tre forskningsfrågor samt tillhörande teman som analysen utmynnade i.  

4.1  I vilka sammanhang, menar lärare i årskurs 
F-3, att den språkliga sårbarheten påverkar 
elever i matematikundervisningen? 

 
I detta avsnitt presenteras resultatet utifrån ovanstående forskningsfråga. Analysen 
resulterade i fyra olika teman som tillsammans ger svar på denna forskningsfråga. 
Dessa teman är Skriftspråk, Instruktioner, Resonemang och Ordförråd.  

4.1.1 Skriftspråk 
 

Flera av lärarna berättar att de upplever att det är skriftspråket som främst påverkar 
elever i språklig sårbarhet. Informant A upplever att det blir särskilt utmanande för 
de elever som ännu inte lärt sig att läsa:  

Framförallt när alltså de här som har svårt att läsa, de är ju inte många, men de som har 
svårt att läsa, blir ju väldigt hindrade i läsuppgifter. I matematiken blir det mycket läsuppgifter 
desto äldre eleverna blir så blir det bara svårare och svårare. Jag läser högt för de elever som 
behöver nu och det funkar men kanske inte i längden. - Lärare A 

I citatet ovan beskriver Informant A att matematikundervisningen kräver mycket 
läsning och att det påverkar eleverna i språklig sårbarhet. Läraren läser högt för de 
elever som behöver, men funderar på om det är en hållbar strategi. På samma sätt 
menar Informant E som poängterar vikten av att kunna ta till sig skriven text i 
matematikundervisningen: 

Jag tänker att den språkliga förmågan är viktig även i matematiken, speciellt på det sättet att de 
inte kan ta till sig någonting av skriftspråket, eller iallafall väldigt lite, väldigt begränsat, så att 
man måste förtydliga på andra sätt hela tiden. Det blir mycket svårt för eleverna som inte har 
den språkliga förmågan. - Lärare E 

I citatet ovan beskriver Informant E att den språkliga förmågan är viktig i 
matematiken på så sätt att eleverna behöver kunna förstå skriftspråket även i 
matematikundervisningen. Informant E menar att det blir en utmaning i 
matematikinlärningen för de elever som inte kan läsa än.  

4.1.2 Instruktioner  

Två av informanterna berättar att instruktioner, både muntliga och skriftliga, kan vara 
utmanande för elever i språklig sårbarhet. Informant C beskriver att skriftliga instruktioner 
utan någon typ av bildstöd eller liknande blir särskilt utmanande för elever i språklig 
sårbarhet: 

När det kommer uppgifter i till exempel i matteboken där det inte finns bilder med utan att det 
bara är text och siffror och en förklaring vad du ska göra och inte visar en konkret bild hur man 
gör uppgiften då kan jag se att det blir väldigt svårt. - Lärare C 



 15 

Ovan synliggörs lärarens upplevelse om vilken betydelse bildstöd och tydliga 
förklaringar har för elever i språklig sårbarhet. Informant D berättar att även 
muntliga instruktioner kan vara utmanande för elever i språklig sårbarhet då vissa 
elever har svårt att förstå enbart talat språk: 

Jag har elever med språkstörning som till och med har svårt att förstå en enkel muntlig 
instruktion, där behöver jag verkligen tänka till hur jag förklarar på bästa sätt. Det kan vara 
svårt. Jag behöver ta till bildstöd och konkret material oftast och förklara samma sak på olika 
sätt - Lärare D  

Citatet ovan visar på att läraren upplever att muntliga instruktioner kan vara en 
svårighet för elever i språklig sårbarhet. Läraren behöver därför ta till andra 
hjälpmedel för att stötta eleverna i deras förståelse. Hjälpmedel kan vara bildstöd 
eller konkret material menar Informant D. 

4.1.3  Resonemang  

I lärandesituationer som kräver att eleverna ska förklara hur de tänkt och resonerat, 
exempelvis inom problemlösning, kan det bli särskilt svårt för de elever som är i en 
språklig sårbarhet menar Informant B: 

När eleverna ska förklara hur de tänker, när de ska resonera så blir det direkt jättesvårt. Det 
märks redan nu i förskoleklass men också när de blir äldre till exempel på nationella proven när 
de måste visa hur de tänkt. - Lärare B 

I citatet ovan beskriver läraren att förmågan att resonera visar sig tydligt redan i 
förskoleklass och hela vägen upp till årskurs tre när eleverna gör nationella prov och 
behöver kunna visa hur de tänkt.  

4.1.4 Ordförråd  

Två av informanterna beskriver att i sammanhang där eleverna behöver använda 
eller förstå särskilda begrepp blir särskilt utmanande för elever i språklig sårbarhet. 
Informanterna menar att matematikundervisningen kan innehålla ämnesspecifika 
begrepp som elever aldrig stött på tidigare. Det kan även vara så att vardagsbegrepp 
som används i matematikundervisningen kan skapa utmaningar för eleverna. 
Informant E berättar att det blir särskilt svårt när ämnesspecifika ord introduceras i 
olika delar i matematikundervisningen:  

Speciella ord i matematiken som introduceras i vissa stycken är svårt. Exempelvis så var   första 
kapitlet här i årskurs ett väldigt språkligt svårt för att då infördes nya ord, färst, färre och flest. 
Det var svårt för alla barn och de här barnen i fråga är fortfarande osäkra på dessa begrepp trots 
att vi arbetat så mycket med dem. - Lärare E 

I citatet ovan beskriver läraren hur ämnesspecifika begrepp som införs i matematiken 
kan vara svåra att förstå för alla elever och i synnerhet dem elever i språklig 
sårbarhet. Läraren menar att dessa elever, trots mycket arbete med begreppen, inte 
har en full förståelse för dem. Informant B menar att både dem ämnesspecifika 
begrepp och även vardagliga begrepp kan påverka elevernas lärande i matematik. 
Elever som har ett mindre ordförråd påverkas av detta när de exempelvis ska lösa 
problemlösningsuppgifter. När läraren pratade om sina erfarenheter kring detta 
berätta hen om ett tillfälle där en elev påverkades av just detta: 

När vi arbetade med problemlösning så var det en fråga som handlade om paraplyer. Då hade 
jag en elev som inte förstod frågan för hon visste inte vad ett paraply var. Hon fastnade vid det. 
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Egentligen spelar det ju ingen roll vad det är men hon fastnade för hon förstod ju inte vad ordet 
paraply var så därför förstod hon inte frågan alls. - Lärare B 

I citatet ovan beskriver läraren en situation hen varit med om där det blev tydligt hur 
ordförrådet påverkar elever i matematikundervisningen. Läraren beskriver att det 
kan vara som i denna situation där ett enda, till synes välbekant ord, kan hindra 
eleven att lösa uppgiften.  

4.2 Hur arbetar lärare i årskurs F-3 för att själva bli 
uppmärksammade på att det är språket som utgör 
ett hinder i matematikundervisningen?  

I detta avsnitt presenteras resultatet utifrån ovanstående forskningsfråga. Analysen 
resulterade i fyra olika teman som tillsammans ger svar på denna forskningsfråga. 
Dessa teman är Helhetsbild, Bedömningsstöd, Diskussioner och Utvärdering.  

4.2.1 Helhetsbild  

När Informant A pratade om sina erfarenheter av undervisning påpekade hen att det 
är en fördel att vara klasslärare och således undervisa i samtliga ämnen: 

Eftersom man är klasslärare så har man koll på eleverna.  Jag skulle tro att om man skulle gå in 
på mellanstadiet och bara undervisa matte och inte ha eleverna i andra ämnen då blir det en 
annan svårighet att veta vad som är vad. Men jag har ju det med mig. Jag har ju med mig vad de 
har för svårigheter i exempelvis svenska som kan spilla över på matten. - Lärare A  

Ovan synliggörs lärarens perspektiv kring att arbeta som klasslärare. Informant A 
menar att det ger en helhetsbild av eleverna. På så vis vet läraren sedan tidigare om 
eleverna befinner sig i någon form av språklig sårbarhet. Detta gör att läraren vet att 
det även kan påverka matematikundervisningen.  

4.2.2  Bedömningsstöd  

När Informant B berättade om hur hen uppmärksammar språkliga hinder framhävde 
hen att de språkliga hindren visar sig tydligt i Skolverkets kartläggningsmaterial. 
Informant B berättade om kartläggningsmaterialet “Hitta matematiken” som 
används i förskoleklass där eleverna ska kommunicera och resonera:  

Det blir synligt genom kartläggningen som vi gör nu i förskoleklass.  Sen märker man ju också så 
tydligt i undervisningen. Redan innan vi gjorde dessa moment i kartläggningen så kunde ju jag 
säga vilka som skulle klara det och vilka som inte skulle göra det för man ser ju det i samlingen 
när vi sitter och pratar, när vi gör olika övningar tillsammans. Vi jobbar ju väldigt mycket 
konkret och i alla övningar blir det ju så tydligt vilka som har svårt för språket. - Lärare B 

I citatet ovan menar Informant B att hen genom kartläggningsmaterialet 
uppmärksammar de elever i språklig sårbarhet. Informant B menar dock, i citatet 
ovan, att hen som lärare märker i den dagliga undervisningen vilka elever som 
befinner sig i språklig sårbarhet och hur det påverkar dem.  

4.2.3  Diskussioner  

När vi pratade om hur lärare arbetar för att uppmärksamma språkliga hinder 
berättade två av informanterna att den språkliga sårbarheten kommer till uttryck i de 
olika diskussionerna som pågår dagligen i klassrummet. Främst menar Informant E 
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att hen märker tydligt att det är den språkliga förmågan som skapar hinder i de 
matematiska diskussionerna i matematikundervisningen: 

Jag tycker jag ser dessa svårigheter mest i våra matematiska diskussioner. Att det inte börjar 
lysa någon lampa när vi pratar om de mest basala saker som till exempel tallinjen och blir det då 
minsta lilla progression så blir det helt kaos för eleverna eftersom de inte har begreppen och 
förståelsen. -Lärare E  

I ovan citat förklarar Informant E att hen som lärare märker tydligt när eleverna inte 
förstår. Detta kommer till kännedom i de matematiska diskussioner som förs i 
klassrummet. Läraren märker att eleverna inte kan följa med i en progression när 
eleverna inte förstått begreppen. I likhet med detta menar informant C att det är i den 
dagliga undervisningen som läraren noterar svårigheter: 

Många gånger märker jag när jag förklarar ett begrepp flera gånger på olika sätt och eleven 
förstår fortfarande inte. Då tänker jag att det är det språkliga som är det svåra och inte någon 
annan matematiksvårighet. - Lärare C  

Ovanstående citat visar att Informant C berättar om hur hen kan förklara ett begrepp 
på flera olika sätt i olika matematiska diskussioner, men att eleverna fortfarande inte 
förstår. Detta ger läraren en indikation på att utmaningen troligen ligger i den 
språkliga förmågan.  

4.2.4 Utvärdering  

När vi diskuterade hur lärare arbetar för att ta reda på om det är språket som utgör 
ett hinder i matematikundervisningen berättade Informant D att detta görs genom 
avstämningar efter avslutat arbetsområde:  

Jag utgår inte utifrån att jag ska göra någonting annorlunda innan för jag upplever inte att jag 
behöver det utan jag tänker mig att jag gör på samma sätt varje gång men att jag sen får se på 
utfallet hur det har gått, efteråt. - Lärare D 

I citatet ovan berättar läraren att hen ser vad eleverna haft svårt för och vilken typ av 
stöd de behöver framöver genom att göra avstämningar efter avslutade 
arbetsområden. Läraren utgår från en grundplanering och anpassar sin framtida 
undervisning utifrån resultatet av utvärderingen.  

4.3 Vilka arbetssätt beskriver lärare i årskurs F-3 att 
de använder för att stötta elever i språklig 
sårbarhet i matematikundervisningen?  

I detta avsnitt presenteras resultatet utifrån ovanstående forskningsfråga. Analysen 
resulterade i fem olika teman som tillsammans ger svar på denna forskningsfråga. 
Dessa teman är Tillgänglighet, Strategier, Varierat arbetssätt, Språkutvecklande 
arbetssätt och Samarbete.  

4.3.1 Tillgänglighet  

Två av informanterna nämner att tillgängligheten är viktig för att kunna stötta elever 
i språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Informanterna menar att lärare 
behöver vara nära de elever som är i behov av stöd och att eleverna ska känna att det 
är lätt att be om hjälp. Informant A och C berättar att placeringen av eleverna i 
klassrummet är planerad för att de ska kunna hjälpa de elever som är i behov av 
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språklig stöttning. Informant A beskriver att möbleringen och placeringen av 
eleverna är noga planerad för att kunna stötta dessa elever:  

Nu har jag faktiskt placerat dem lite grann i klassrummet så att de som har svårast sitter 
närmast så att jag har närmast att hjälpa dem. Det är medvetet lite grann. Så egentligen handlar 
det om större närvaro alltså att jag snabbt kan hjälpa dem. - Lärare A 

Informant A beskriver i citatet ovan hur hen placerat de elever i språklig sårbarhet 
närmast tavlan och lärarens plats. Detta har läraren gjort för att lätt kunna finnas 
tillgänglig för eleverna. Likartat beskriver lärare C att hen placerat eleverna i behov 
av språkligt och kunskapsmässigt stöd närmast läraren i klassrummet för att läraren 
ska finnas tillgänglig för eleverna: 

Jag har placerat de lite svagare närmast mig i klassrummet, alltså både språkligt och 
kunskapsmässigt, så jag kan vara tillgänglig hela tiden. - Lärare C 

Ovan citat menar på att läraren anser det viktigt att ha elever i behov av stöd nära sig 
för att lätt kunna vara till hands.  

4.3.2  Strategier  

En av informanterna berättar att hen anser det är viktigt att lära ut strategier för att 
lösa textuppgifter som ofta är en utmaning för elever i språklig sårbarhet.  
Informant A menar att eleverna som är i en språklig sårbarhet behöver hjälpmedel 
och strategier för att kunna lösa en matematikuppgift utan att behöva läsa hela 
texten:  

Men också att när vi går igenom att man visar i textuppgifter till exempel att det står tal att det 
är 18 och 9 och vi pratar om division att man ska se utan att behöva läsa hela texten kunna tänka 
okej det är division och det står 18 och 9 kan jag klura ut vad det kan vara för svar man är ute 
efter. - Lärare A 

I citatet ovan beskriver Informant A arbetet med att lära eleverna signalord på olika 
sätt för att eleverna ska kunna lösa textuppgifter trots att språket påverkar. Detta, 
menar informant A, är en hjälpsam strategi som eleverna kan använda sig av för att 
klara sig själv till en viss del i textuppgifter.  

4.3.3  Varierat arbetssätt 

Samtliga informanter berättar att ett varierat arbetssätt i matematikundervisningen 
är fördelaktigt för elever i språklig sårbarhet. Informanterna menar att eleverna 
behöver få arbeta med samma innehåll på olika sätt för att få repetition och få 
möjlighet att arbeta med olika uttrycksformer. På detta sätt, menar informanterna, 
att eleverna lättare kan ta till sig det lärda. Informant C berättar att hen upplevt att 
ett varierat arbetssätt är givande:  

 Men ja ett varierat arbetssätt absolut. Där man får se och lyssna, videos till exempel. I den mån 
det går. Och då brukar man nå de flesta på något sätt. - Lärare C 

I citatet ovan beskriver Informant C att hen kan se att eleverna tar till sig information 
och begrepp på olika sätt och det därför är fördelaktigt att arbeta med samma 
innehåll på olika sätt. I likhet med detta berättar Informant D att ett varierat 
arbetssätt är fördelaktigt för att nå alla elever och för att de ska få möjlighet till 
repetition: 

Vi försöker tänka på att ha material och upplägg som kompletterar varandra, att vi ska variera. 
Ska vi jobba med addition så ska vi leka addition, vi ska visa addition, vi ska skriva addition, vi 
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ska repetera. Vi kompletterar med olika upplägg och material och vi varierar för att benämna 
samma sak på olika sätt. Det tror jag är bra för alla elever och speciellt de elever som har 
språkliga svårigheter. Det ger mer förståelse - Lärare D 

Ovan synliggörs lärarens tankar om ett varierat arbetssätt och dess fördelar. Läraren 
menar att det är fördelaktigt att arbeta med samma innehåll på olika sätt för att 
eleverna ska få en större förståelse.  

4.3.4 Språkutvecklande arbetssätt 

Två av informanterna nämner att ett språkutvecklande arbetssätt i hela den dagliga 
verksamheten, inte bara inom matematikundervisningen, är av vikt för att stötta elever i 
språklig sårbarhet. När Informant B pratade om detta nämnde hen att det på arbetsplatsen 
blir ett generellt arbetssätt att arbeta språkutvecklande eftersom majoriteten av eleverna 
har svenska som andraspråk:  

Så här ser det ju ut på vår skola att det blir ju väldigt mycket att man, det blir ett generellt 
arbetssätt där vi jobbar med språket till alla elever eftersom de allra flesta behöver det. Vi jobbar 
mycket konkret och vi jobbar ofta och mycket med samma innehåll. Tex. nu jobbar vi med 
begreppet skillnad och då nöter jag det varje dag. Så vi duschar de med så mycket begrepp som 
möjligt. - Lärare B 

Ovan synliggörs det att Informant B applicerar arbetssättet i allt hen gör för att det 
ska bli så språkligt utvecklande för eleverna som möjligt. Informant B visar på att hen 
låter eleverna höra ord frekvent i den dagliga miljön för att eleverna ska få en större 
förståelse för begreppen. I likhet med detta menar informant E att eleverna behöver 
få arbeta med begreppen i en vardaglig kontext för att få en utökad förståelse för de 
olika begreppens innebörd:  

När vi arbetar med hälften och dubbelt till exempel, då blir ju det ju det hela dagarna igenom 
inte bara på mattelektionerna utan hela dagen återkommer jag till de här orden som är 
specifika. Att jag använder orden i den dagliga verksamheten. Till exempel i matsalen säger jag 
ta dubbelt så många ärtor och så vidare, att man hela tiden använder sig av det som pågår i 
matematikböckerna så att det inte blir sådär abstrakt att det är bara dom här 20 minuterna i 
boken och sedan glömmer eleverna bort det. - Lärare E 

I citatet ovan synliggörs lärarens perspektiv om vikten av att sätta matematikinnehåll 
i elevnära kontext under hela skoldagen. Detta menar Informant E är ett fördelaktigt 
arbetssätt för att stötta elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen. 
Informant B berättar att det kan vara svårt att veta i förväg vilka ord som eleverna 
kan. Därför, menar informant B, att bildstöd är viktigt för att enkelt kunna förklara 
ett begrepp för eleverna:  

Det är svårt att veta vilka ord de inte kan. Så tänker man att det här känner de nog till men de 
allra enklaste orden kan ju vara ord som de inte har mött. Då får man jobba med bildstöd. - 
Lärare B  

Det synliggörs ovan att Informant B upplever en svårighet i sitt arbete att planera 
matematikundervisningen utifrån vad eleverna kan och inte. Detta på grund av att 
läraren inte vet i förväg vad eleverna har för kunskaper. Informant B berättar att hen 
arbetar i mindre grupper under matematikundervisningen. Det gör att eleverna får 
möjlighet att använda språket och samtidigt få stöttning i det, menar Informant B:  

Vi sitter här på mattan hela tiden och plockar med saker och pratar jättejättemycket hela tiden. 
Så eleverna får prova att förklara och så kan man ge de orden för att stötta de i det med hjälp av 
bildstöd eller kroppsspråk och ord. Att man sätter ord på det de försöker att förklara. - Lärare B  
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Ovan beskrivs det praktiska arbetet som Informant B tillämpar i sin undervisning. 
Informant B ser det gynnsamt i att kunna sitta nära eleverna i mindre grupper för att 
sätta ord på vad eleverna själva inte har i sitt ordförråd. Informant A berättar att hen 
tycker att det är viktigt att eleverna får diskutera men att det kan vara utmanande att 
få eleverna att arbeta i mindre grupper:  

Om man tittar på lärarhandledningen så vill de att man ska göra mycket i grupper men 
jag upplever att man då tappar man dom, det är väldigt svårt att organisera. De är inte så många 
men det är svårt att organisera så att de ska sitta i en liten grupp en liten stund och sen tillbaka 
så vi brukar nästan alltid göra det i helklass. Det hade nog varit bättre för eleverna om de fick 
sitta i mindre grupp för att alla ska få prata - Lärare A  

Informant A berättar i ovan citat att det är svårt att organisera undervisningen i små 
grupper och därför arbetar de oftast i helklass. Detta är något som läraren upplever 
fungerar men att det hade varit mer fördelaktigt att få till diskussioner i mindre 
grupper för att på så sätt nå alla elever. Informant D arbetar mycket med 
matematiska diskussioner i matematikundervisningen. Hen berättar att det kan vara 
både positivt och negativt med dessa diskussioner:  

Om man har mycket muntligt, som vårt material är, så tänker jag att det kan vara på gott 
och ont. För det som blir som blir det goda i det hela är ju att de får de upprepat, de får höra det 
om och om och om igen. Men så tänker jag att det kan bli motsatt effekt på grund av att de 
tappar bort sig till slut. Om vi sitter och diskuterar något i 40 minuter och vi använder svårare 
ord på det så kommer ju tappa bort sig istället. - Lärare D 

I citatet ovan synliggörs informantens tankar om diskussioner i 
matematikundervisningen. Informant D menar att det positiva är att eleverna får 
upprepning. Det negativa kan i stället vara att det till slut, efter många och långa 
diskussioner, blir för mycket för eleverna att ta in.  

4.3.5  Samarbete 

Två av informanterna nämner samarbete som en viktig del i arbetet för att stötta elever i 
språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Informant A berättar att hen samarbetar 
med specialläraren på skolan:  

Jag samarbetar med specialläraren för att hjälpa eleverna. Att man vet att hon kommer in den 
här och den här lektionen i veckan, att vi vet vad vi ska göra då. Då planerar jag för speciella 
grejer för att hon kommer då. - Lärare A 

I citatet ovan beskriver Informant A sitt samarbete med specialläraren. 
Specialläraren stöttar elever i språklig sårbarhet i klassrummet och läraren planerar 
undervisningens innehåll utifrån att specialläraren finns tillgänglig. Det kan vara att 
läraren planerar för problemlösningsuppgifter just det tillfället eftersom läraren vet 
att eleverna behöver stöttning i det. Informant B berättar likartat med Informant A 
att hen samarbetar med språkstöd på skolan för att inkludera elevernas modersmål i 
undervisningen: 
 

Att försöka inkludera deras modersmål, antingen kan man fråga barnen eller så tar jag hjälp av 
språkhandledare som vi har på skolan för att föra in barnens modersmål i undervisningen. - 
Lärare B  

Ovan citat visar indikationer på att viljan att inkludera modersmålet är av vikt för 
Informant B. Detta kan ske via eleverna själva eller med hjälp av annan expertis på 
skolan i form av exempelvis en språkhandledare.  
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4.4 Resultatsammanfattning   

 
Tabell 6 nedan visar en sammanställning av resultatet. Därefter ges en beskrivande text av 
resultatet.  
 
Tabell 6. Resultatsammanfattning. 

Forskningsfråga Tema Resultat 
I vilka sammanhang, menar 
lärare i årskurs F-3 att den 
språkliga sårbarheten påverkar 
elever i 
matematikundervisningen?  

Skriftspråk Läsförmågan påverkar eleverna 
i matematikundervingen 

Instruktioner Både muntliga och skriftliga 
instruktioner kan vara 
utmanande 

Resonemang Särskilt utmanande för elever i 
språklig sårbarhet att förklara 
hur de tänkt 

Ordförråd Vardagsbegrepp och 
ämnesspecifika begrepp kan 
vara utmanande 

Hur arbetar lärare i årskurs F-3 
för att själva bli 
uppmärksammade på att det är 
språket som utgör ett hinder i 
matematikundervisningen? 

Helhetsbild Fördel att arbeta som 
klasslärare för att få en 
helhetsbild av elevernas 
utmaningar 

Bedömningsstöd Bedömningsstöd kan vara ett 
hjälpmedel för att 
uppmärksamma elevernas 
utmaningar 

Diskussioner Genom diskussioner 
uppmärksammas elevernas 
språkliga förmåga 

Utvärdering Avstämningar efter avslutat 
arbetsområde kan 
uppmärksamma elevernas 
språkliga sårbarhet 

Vilka arbetssätt beskriver lärare i 
årskurs F-3 att de använder för 
att stötta elever i språklig 
sårbarhet i 
matematikundervisningen? 

Tillgänglighet Tillgängligheten är viktig för att 
stötta elever i språklig 
sårbarhet 

Strategier Viktigt att lära ut strategier för 
att läsa läsuppgifter i 
matematiken på bästa sätt 

Varierat arbetssätt Fördelaktigt att variera 
arbetssätt för att stötta elever i 
språklig sårbarhet 

Språkutvecklande arbetssätt Fördelaktigt att eleverna får 
använda språket mycket i 
matematikundervisningen 

Samarbete Fördelaktigt att samarbeta med 
andra kompetenser 

 
Sammanfattningsvis kan vi av resultatet konstatera att lärarna beskriver att språklig 
sårbarhet påverkar elever i matematikundervisningen i olika sammanhang. Lärarna 
menar att det kan vara i sammanhang där eleverna ska resonera, läsa, diskutera och 
behöver ett utökat ordförråd. Vidare konstaterar lärarna att tillgängligheten i 
klassrummet är viktig för att stötta elever i språklig sårbarhet i 
matematikundervisningen. Lärarna menar även att det är av vikt att lära ut 
användbara strategier, variera arbetssätten, arbeta språkutvecklande och samarbeta 
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med andra kompetenser på skolan. I resultatet framkommer det att lärarna arbetar 
på olika sätt för att ta reda på om det är språket som utgör ett hinder i 
matematikundervisningen. Lärarna upplever att den språkliga sårbarheten kommer 
till uttryck i matematiska diskussioner och i kartläggningsmaterial. En av de 
tillfrågade lärarna berättar att det är en fördel att vara klasslärare för att läraren då 
har en helhetsbild av eleven och på så vis kan urskilja de olika svårigheterna. En 
annan lärare i studien utvärderar i stället i efterhand och ser vad eleverna behöver för 
typ av stöttning framöver.  

5  Diskussion 

I detta kapitel ges en metoddiskussion och en resultatdiskussion. I 
metoddiskussionen ventileras studiens metod och hur metoden påverkar studiens 
resultat. Därefter redogörs undersökningens reliabilitet och generaliserbarhet. Sedan 
följer en resultatdiskussion där resultatet diskuteras i förhållande till 
bakgrundslitteraturen. Sist i kapitlet presenteras studiens slutsatser studiens 
betydelse och framtida forskning. 
 

5.1 Metoddiskussion 
 
Studiens materialinsamling skedde via semistrukturerade intervjuer i enlighet med 
Denscombe (2018). Semistrukturerade intervjuer valdes för att fånga informanternas 
tankar, uppfattningar och erfarenheter inom elevers språkliga sårbarhet i 
matematikundervisningen. I intervjuerna fick vi fram information om 
informanternas egna arbetssätt och tankar kring deras eget arbete. Med hjälp av vår 
intervjuguide (Se Bilaga 2) kunde vi få nyanserade svar då det blev naturligt att ställa 
följdfrågor. Följdfrågorna som ställdes gjorde att samtalet kunde flyta på och 
frågorna i guiden kunde tas i olika ordning som Trost (2010) förespråkar. Detta för 
att informanten ska få tala fritt och berätta sina erfarenheter ostört. Under 
materialinsamlingen var det positivt att ha den fenomenologiska teorin som grund. 
Vi ville med denna studie få en inblick i hur lärare som har sin expertis i detta ämne 
upplever och känner i dessa situationer precis som Smith & Osborn (2007) berättar 
om. Därför var det positivt för undersökningens syfte att låta informanterna styra 
intervjun med sina berättelser. Det hade varit intressant att tillämpa observationer i 
denna studie för att få en större inblick i informanternas praktiska arbete. Däremot, 
som tidigare nämnt, ligger den fenomenologiska metoden som grund i studien och 
ska därför utgå ifrån informanternas upplevelser och deras syn på sin egen livsvärld.  
 
Eftersom vi som genomför denna studie är verksamma lärare var det svårt för oss 
under de semistrukturerade intervjuerna att inte dra förhastade slutsatser. Vi kan 
tänka oss in i situationer snabbt och förstå informanternas berättelser då vi är i 
samma situationer ofta i vardagen. Detta kan vara en nackdel för oss då vi drar 
paralleller till vår egen livsvärld. Däremot så var vi noga under transkriberingen och 
genomgången av materialet med att vara självkritiska och inlyssnande av 
respondenternas faktiska uttalanden. Då vi använt oss av en fenomenologisk ansats i 
denna studie kan vi inte garantera att resultatet blir detsamma om någon annan 
skulle använda sig av samma analysmetod. Detta beror på att om någon annan gör en 
liknande studie kan andra kategorier skapas utifrån samma data beroende på just 
den forskarens livsvärld. Detta kan påverka resultatet.  
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I denna studie ville vi bidra med kunskap om hur lärare i årskurs F-3 resonerar kring 
arbetet med elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Att ha ett 
kritikbaserat urval (Christoffersen & Johannessen, 2015) av informanter var 
fördelaktigt. Detta gjorde att informanterna som valdes kunde bidra med relevant 
information. En svaghet med studien är antalet informanter. Vi kan anta att fler 
informanter i studien skulle kunnat bidra med ett djupare och bredare resultat. 
 
Analysmetoden var till stor hjälp för att hitta de meningsbärande delarna i det 
insamlade materialet. Vi kunde hela tiden under analysprocessen luta oss tillbaka på 
de fyra olika steg som Chistoffersen & Johannessen (2015) förespråkar. Det första 
steget i analysmetoden var att läsa igenom allt material för att hitta intressanta och 
centrala teman. Detta var tidskrävande då allt material transkriberades och lyssnades 
på flera gånger av oss forskare för att inte missa meningsbärande delar i 
informanternas berättelser. Däremot var detta steg i slutändan viktig och vi blev 
förtrogna med materialet. Det var på så vis lätt att se kopplingar mellan 
informanternas berättelser i de följande stegen i analysmetoden.  
 
Tillförlitlighet i en undersökning syftar man till validitet och reliabilitet. Giltighet 
(validitet) innebär att en studie mäter det den avser att mäta. Reliabilitet betyder att 
man mäter olika variabler för olika enheter. Detta sker i kvantitativa undersökningar 
(Trost, 2010). Eftersom denna studie är en kvalitativ undersökning blir dessa begrepp 
komplicerade att applicera. Vi kommer i denna studie visa vår tillförlitlighet genom 
trovärdighet. För att visa på vår trovärdighet har vi, med bestämdhet, utforskat 
sannolikheten för vårt resultat och utvärderat konsekvenserna under intervjuerna. 
Exempel på detta är att intervjuerna innehåller olika typer av följdfrågor då 
informanterna varit olika öppna med sina svar. Vi har även, med bestämdhet, sett 
över samband mellan intervjuerna för att få högre reliabilitet i undersökningen. För 
att uppfylla alla krav av trovärdighet har vi även varit stränga med vår opartiskhet 
(Lincoln & Guba, 1986). En nackdel med vårt val av datainsamlingsmetod kan vara 
att vi forskare i denna studie har stor förståelse för informanternas resonemang då vi 
är verksamma lärare i dagsläget. Om vi inte är medvetna om vårt tolkningsmönster så 
kan information från informanterna tolkas utifrån våra egna erfarenheter och 
därmed inte bli trovärdiga från ett större perspektiv än våra egna (Christoffersen & 
Johannessen, 2015).  
 
Generaliserbarhet innebär hur studiens resultat kan generaliseras till andra 
situationer. En typ av hur forskare kan tillämpa generaliserbarhet i sin studie är 
genom fall till fall-överföring (Firestone, 1993). Resultat kan vara överförbara om 
undersökningen bibehåller information som gör det möjligt för andra att förstå i 
vilket sammanhang som resultaten kan tillämpas. Fall till fall-överföring betyder att 
läsaren kan använda detta forskningsresultat och andra delar i denna studie för att 
öka sin egen förståelse och tillämpa kunskap till den situation de själva är i 
(Firestone, 1993). För att generaliserbarheten fall till fall-överföring ska vara giltig 
har forskaren en skyldighet att ge läsaren en rik, detaljerad och innehållsrik 
beskrivning av studien. Detta är för att läsaren ska kunna få så bra förutsättningar att 
dra slutsatser själv (Firestone, 1993). För att denna studie ska vara generaliserbar 
finns information om informanterna i en tabell (se Tabell 1). Läsaren kan därmed 
överväga resultatets överförbarhet (Denscombe, 2018). Vi har även i denna studie 
visat på hur vi, med hjälp av tabeller (se Tabellerna 2–6), gått till väga i analysen av 
material för att läsaren ska kunna se likheter och olikheter till andra studier 
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(Firestone, 1993). Vi anser att studiens generaliserbarhet är tillräckligt hög, trots 
bristen på antalet informanter, då läsaren kan använda sig av fall till fall överföringen 
av resultatet i denna studie (Firestone, 1993). 

5.2 Resultatdiskussion   

I detta avsnitt diskuteras resultatet i förhållande till bakgrundslitteraturen. Vi diskuterar i 
detta avsnitt fördelen med att vara klasslärare som undervisar i flera ämnen, samt 
diskuterar olika arbetssätt för att stötta elever i språklig sårbarhet.  

5.2.1 Arbetssätt som lärare i årskurs F-3 beskriver att de 
använder för att stötta elever i språklig sårbarhet i 
matematikundervisningen 

I resultatet framkommer det att flertalet informanter i studien upplever att ett 
varierat arbetssätt stöttar elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen. 
Detta resultat ligger i linje med Hajer m.fl. (2021) som skriver att konkret material, 
bilder och filmer stöttar elevernas förståelse. Hajer m.fl. (2021) skriver även, som 
tidigare nämnt, att elever behöver få flertalet möjligheter att använda språket så 
mycket som möjligt för att utveckla sin matematiska kommunikation. Eleverna 
behöver således få arbeta i grupp och resonera tillsammans (Hajer m fl., 2021; Norén, 
2010; Bengtsson, 2012). Likartat resonerar flertalet informanter i studien, däremot 
upplever några av informanterna att detta kan vara svårt att få till i praktiken. En av 
informanterna menar att eleverna har svårt att diskutera i mindre grupper och hålla 
fokus på uppgiften. Detta gör att informanten i stället har helklassdiskussioner. 
Informanten upplever att det då kan vara utmanande att nå alla elever. Informant D 
upplever att det både finns positiva och negativa konsekvenser med matematiska 
diskussioner i grupper. Informant D menar att det är bra för eleverna att få repetition 
men att de matematiska diskussionerna kan bli en svårighet för elever i språklig 
sårbarhet för att de inte har alla begrepp. Informant B arbetar i stället ofta i mindre 
grupper med matematiska diskussioner. Informant B upplever då, i linje med Hajer 
m.fl. (2021) att eleverna då ges möjlighet att aktivt använda språket. Informant B 
berättar hur hen då kan sätta ord på det eleverna försöker förklara och att detta 
stöttar eleverna i deras språkutveckling. Detta är något som Hajer m.fl. (2021) i sin 
tur, som tidigare nämnt, kallar för spontan stöttning. En anledning till att resultatet 
är tudelat kan möjligen vara en indikation på att elevgrupper är olika och att olika 
arbetssätt fungerar på olika sätt utifrån elevgrupp.    

Vi ser i resultatet att vissa lärare i studien ser språket som ett hinder i 
matematikundervisningen medan andra lärare i studien ser matematikundervisning 
som en möjlighet att arbeta mer med språket. Vissa lärares livsvärldar verkar 
innehålla en uppfattning där språket ses som ett hinder för att elever ska kunna lära 
sig matematik, medan andra lärares livsvärld verkar innehålla en uppfattning där 
matematiken ses som ett tillfälle till att utveckla elevernas språk. Detta genom att 
arbeta med ämnesspecifika begrepp och arbeta i mindre grupper där eleverna aktivt 
får använda språket. Norén (2010) skriver, som tidigare nämnt, att elever behöver få 
möjligheter till kommunikation och att det tysta lärandet begränsar elevernas 
lärande. Av detta kan vi konstatera att det är av vikt att ge eleverna möjligheter till 
kommunikation trots att det är detta som är den stora svårigheten för elever i 
språklig sårbarhet.  
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I resultatet framkommer det att samarbete är något som informanterna använder sig av i 
arbetet för att stötta elever i språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Bland annat 
nämner en informant att hen samarbetar med språkstöd för att inkludera elevernas 
modersmål i undervisningen. I linje med detta resultat menar Norén (2010) att det kan 
vara en fördel att inkludera elevernas modersmål i matematikundervisningen. Man kan 
ställa sig frågan varför bara en informant nämner att hen inkluderar elevernas modersmål i 
undervisningen. Detta kan möjligen bero på att denna informant har en klar majoritet 
andraspråkselever i klassen och att det därför finns ett språkstöd att tillgå på skolan. 
Forskning visar, som tidigare nämnt, att det är viktigt att sätta matematiska problem i en 
kontext (Hickendorff, 2013). I likhet med detta resonerar en av informanterna i studien 
som menar att det är viktigt att sätta olika begrepp i en kontext och att arbeta med 
matematiska begrepp utanför klassrummets dörrar för att eleverna ska få en större 
förståelse. 

5.2.2  Språklig sårbarhet kan minskas av att vara klasslärare 

I resultatet framkommer det att samtliga informanter uppmärksammar att det är 
språket som utgör ett hinder hos eleverna i den dagliga undervisningen. Bland annat 
menar informanterna att de språkliga svårigheterna uppkommer i de dagliga 
diskussionerna. Lärarna i studien beskriver att kartläggningsmaterialet ses som ett 
stöd, men att de kan se redan innan vad som kommer att vara en utmaning för 
eleverna. Tvärtom menar Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) att det kan 
vara svårt att urskilja matematiska svårigheter och övriga svårigheter som stör 
matematikinlärningen. Vi funderar på varför dessa svar skiljer sig åt. Möjligen kan 
detta ha att göra med det Informant A beskriver som en fördel i arbetet för att 
uppmärksamma hinder i matematikundervisningen. Informant A menar, som 
tidigare nämnt, att det är en fördel att vara klasslärare och undervisa i flera ämnen. 
Detta gör att läraren vet vilka utmaningar som eleven kan stå inför i 
matematikundervisningen. Samtliga informanter i denna studie är klasslärare och 
möjligen är det detta som gör att informanterna inte finner det problematiskt att 
uppmärksamma och skilja på de olika svårigheterna i matematikinlärningen. 
Klasslärare träffar eleverna i alla ämnen och i olika sammanhang under hela 
skoldagarna. Lärarna får då rika möjligheter att se eleverna i olika språkliga 
sammanhang och kan därför se elevernas utmaningar. Svaren hade eventuellt sett 
annorlunda ut om informanterna i studien endast undervisade i ämnet matematik. 
En undervisande lärare i ett ämne ser endast eleverna i liknande sammanhang och 
det kan därför möjligen vara svårare att skilja på de olika svårigheterna. 

5.3  Slutsatser och framtida forskning 

Vi har i denna studie fått en insikt i hur fem lärare i årskurserna F-3 upplever sitt arbete 
och hur de resonerar kring elever som är i en språklig sårbarhet inom ämnet matematik. 
Våra forskningsfrågor har besvarats i studiens resultat. Studien har synliggjort lärares 
livsvärldar kring valt ämne samt deras valda arbetssätt i matematikundervisningen. 
Studien indikerar att språklig sårbarhet hos elever i matematikämnet uppmärksammas i 
situationer där de ska resonera och diskutera. Studien innehåller även lärares tankar om 
vilka arbetssätt som är gynnsamma. Denna studie kan bidra till den befintliga forskningen 
om språklig sårbarhet i matematikundervisningen. Undersökningen är av betydelse för 
yrkesutövningen på så sätt att man som läsare får ta del av lärares livsvärldar och på så sätt 
få nya insikter om hur man kan arbeta med elever i språklig sårbarhet. Studien ger även 
exempel på strategier som lärare kan använda sig utav. Studien är av värde för 



 26 

kunskapsutveckling inom området då vi använder begreppet språklig sårbarhet och på så 
vis inkluderar flertalet olika orsaker till språkliga hinder. Vi har upplevt att den tidigare 
forskningen ofta fokuserar på en orsak till språklig sårbarhet så som endast flerspråkighet 
eller endast läs- och skrivsvårigheter. Detta är en orsak varför vi valt att använda begreppet 
språklig sårbarhet som ett samlat begrepp.  
 
Studien hade vägt tyngre om den innehöll flera olika livsvärldar av fler lärare på olika 
platser i landet. Detta hade givit studien ett bredare resultat och möjligen fler exempel på 
hur lärare kan arbeta med elever i språklig sårbarhet. Detta i sitt led hade gett en ännu 
större betydelse för yrkesutövningen. Vi anser däremot att vi fått ett givande resultat i 
denna studie inom ramen för detta arbete. 

Resultatet indikerar att det är en fördel att vara klasslärare. Forskning visar däremot att 
det kan vara svårt att få en bild av vad som orsakar elevernas hinder i 
matematikundervisningen. Vi drar därför slutsatsen att man kan anta att rollen som 
klasslärare ger den helhetsbild man behöver för att stötta elever som är i språklig 
sårbarhet.  

En fortsättning från denna studie skulle därför förslagsvis vara att undersöka hur lärare i 
årskurs F-3 argumenterar för det enskilda och tysta arbetet i matematikklassrummet. Det 
som kom fram i våra intervjuer som inte är kopplade till studiens forskningsfrågor är att 
lärare i årskurserna F-3 i stor utsträckning använder sig av ett enskilt arbete i 
matematikböcker inom ämnet. Som tidigare nämnt begränsar det tysta arbetet möjligheter 
till kommunikation och lärande (Bengtsson, 2012; Norén, 2010). Det skulle även vara 
intressant, i fortsatt forskning, att observera lärare i deras arbete med språklig sårbarhet i 
matematikundervisningen för att inte begränsa oss till endast lärares egna upplevelser och 
livsvärldar.  
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Bilaga 1: Missivbrev 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. Syftet med studien är att 
undersöka hur lärare i F-3 resonerar kring arbetet med elever där språket utgör ett 
hinder i matematikundervisningen. Denna undersökning är baserad på forskning och 
litteratur inom ämnet. För att få en djupare insyn i det praktiska arbetet vill vi även 
använda oss av intervjuer med verksamma lärare. Tidigare forskning visar att det 
finns många utmaningar för elever med olika lässvårigheter och att dessa elever 
därmed presterar sämre i matematikämnet. Vi anser därför att det är viktigt att 
undersöka hur lärare i årskurs F-3 resonerar kring detta arbete. 

I vår undersökning har vi tänkt att intervjua sex olika lärare. Du tillfrågas att delta i 
denna undersökning för att vi tror att du kan bidra med relevant information och 
viktiga yrkeserfarenheter. Denna intervju är en enskild intervju som beräknas ta 
ungefär 30-40 minuter. Intervjun sker digitalt via Zoom/Teams på överenskommen 
tid med dig. Intervjun kommer att spelas in med hjälp av ljudupptagning. 
Inspelningen kommer sedan användas vid transkribering som görs av oss studenter. 
Vi kommer ta hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Detta innebär 
att deltagandet är frivilligt och att du förblir anonym. Du kan när som helst avbryta 
ditt deltagande. Materialet av intervjun kommer behandlas konfidentiellt. Resultatet 
kommer endast användas i forskningsändamål. Det insamlade materialet kommer 
därför, vid godkänd studie, raderas. Undersökningen kommer att presenteras i form 
av en uppsats vid Mälardalens universitet som i sin slutversion läggs ut på databasen 
DiVA. 

Vi som genomför undersökningen heter Emma Andvret och Emma Ejdre. Denna 
undersökning är en del av Grundlärarprogrammet F-3 vid Mälardalens universitet.  
Om du skulle ha några frågor är du välkommen att kontakta oss eller vår handledare 
för mer information.  
 

Med vänliga hälsningar, 

Emma Andvret                   eat21001@student.mdu.se  
                                          
Emma Ejdre                       eee19001@studen.mdu.se 
                                           

Handledare 
Simon Sjölund                   simon.sjolund@mdu.se 
 
 
 

__________________________                             _____________________ 

Underskrift                                                                                Ort/Datum 
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Bilaga 2: Intervjuguide 

 
Bakgrund 
 
 

1.  Hur länge har du varit verksam lärare i årskurs F-3?  
2.  Hur många elever i din nuvarande klass har någon typ av språklig 

svårighet?  
3.  Vilka typer av språkliga svårigheter finns i din klass?  

 
 

1. Berätta hur du arbetar för att ta reda på om språket utgör ett 
hinder i matematikundervisningen?  

2. Berätta hur du planerar din matematikundervisning med tanke på 
ovan nämnda svårigheter? 

3. Upplever du att elevers bristande språkliga förmåga hindra deras 
inlärning av matematik? 
- Finns det några elever som du undervisar som du kommer att 
tänka på i denna fråga 
Om ja: Tänk dig dessa elever och berätta: 
- Vad är det som gör att du identifierar dessa som språkligt 
sårbara? 
- I vilka sammanhang menar du att deras språkliga sårbarhet 
hindrar deras lärande inom matematikämnet? 

 
 

1. Kan du berätta om en situation där språket utgjorde ett hinder i 
matematikundervisningen? 

2. På vilket sätt, i dessa situationer, påverkade språket 
matematikinlärningen?  

- Kan du beskriva hur du arbetar för att stötta dessa elever i 
ovannämnda situationer?  
 

3. Kan du berätta vilka arbetssätt du tycker är fördelaktiga att 
använda i matematikundervisningen utifrån elevernas språkliga 
svårigheter?  
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